

**Centrala termica cu retele
ingeresti a blocului de stdii a
Scolii Profisionale pentru bloc de
studii a Liceului Teoretic "Stefan
cel Mare si Sfint" satul Taraclia
r-I Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 48 414,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (25,0 m2)				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,00	354,09 51,89	1 770,47 259,47
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	25,00	195,96 34,37	4 898,89 859,14
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8	m	50,00	152,92 17,30	7 645,95 864,90
		<i>Total</i>	Lei			14 315,31
		Total Trotuar din placa de beton (25,0 m2) Inclusiv salariu				14 315,31 1 983,51
		2. Gazon obisnuit (45,0 m2)				
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	45,00	6,34 6,34	285,42 285,42

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, in straturi de 10 cm grosime				
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,45	871,91 277,91	392,36 125,06
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,45	284,56 61,76	128,05 27,79
		<i>Total</i>	Lei			805,83
		Total Gazon obisnuit (45,0 m2) Inclusiv salariu				805,83 438,27
		3. Gard din metal (35,0 m)				
7	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	35,00	478,91 74,96	16 762,01 2 623,53
8	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,44	222,23 137,86	97,78 60,66
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,44	497,89 220,30	219,07 96,93
		<i>Total</i>	Lei			17 078,86
		Total Gard din metal (35,0 m) Inclusiv salariu				17 078,86 2 781,12
		4. Portita din metal (1 buc)				
10	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	1,60	651,42 98,61	1 042,27 157,77
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,01	224,00 138,00	2,24 1,38

1	2	3	4	5	6	7
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,01	497,00 219,00	4,97 2,19
		<i>Total</i>	Lei			1 049,48
		Total Portita din metal (1 buc) Inclusiv salariu				1 049,48 161,34

		Total	Lei	33 249,48
		Asigurarea sociala	24 %	1 287,42
		Transportul materialelor	5 %	1 383,06
		Cheltuieli de regie	8 %	2 873,59
		Beneficiu de deviz	4 %	1 551,74
		Total		40 345,29
		TVA	20 %	8 069,06
		Total deviz:		48 414,35
		Inclusiv salariu		5 364,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrala termica cu retele
ingineresti a blocului de stdii a
Scolii Profisionale pentru bloc de
studii a Liceului Teoretic "Stefan
cel Mare si Sfint" satul Taraclia
r-I Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 48 414,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,200	57,66	1 856,65
2.	7129020012800	Pavator	h-om	23,505	57,66	1 355,30
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	7,119	57,66	410,48
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,288	57,66	16,61
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,795	57,66	161,16
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,304	57,66	17,53
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,536	57,66	88,57
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,982	57,66	633,22
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,908	57,66	801,94
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,395	57,66	22,78
		Total manopera				5 364,24

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,782	150,00	267,30
2.	1212121212121	apa	m3	0,675	20,00	13,50
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,797	400,00	718,80
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	250,00	1,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,150	250,00	37,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,500	250,00	1 375,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,125	250,00	31,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,950	250,00	237,50
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,034	15,00	0,50
10.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,600	450,00	720,00
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,211	20,00	4,22
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,340	52,00	121,68

13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,702	52,00	36,50
14.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,160	40,00	6,40
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,000	1,80	91,80
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,000	1,80	72,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	1,80	3,60
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	330,000	1,80	594,00
19.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	25,375	120,00	3 045,00
20.	26631021000011	Beton clasa...C15	m3	2,400	1 200,00	2 880,00
21.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,336	1 000,00	2 336,00
22.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare-BP 100.20.8	m	50,250	75,00	3 768,75
23.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	17,254	20,00	345,08
24.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	68,296	75,00	5 122,20
25.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	224,656	25,00	5 616,40
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,184	36,00	6,62
27.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,400	7,00	44,80
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,400	7,00	44,80
29.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,400	7,00	44,80
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,500	120,00	60,00
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,368	2,00	0,74
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,152	20,00	3,04
33.	4100126202818	Apa	m3	0,500	20,00	10,00
Total materiale de construcții						27 661,28

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,032	350,00	11,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,100	40,00	84,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,050	40,00	42,00
4.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,482	180,00	86,76
Total utilaje de construcții						223,96

Total	Lei	33 249,48
Asigurarea sociala	24 %	1 287,42
Transportul materialelor	5 %	1 383,06
Cheltuieli de regie	8 %	2 873,59
Beneficiu de deviz	4 %	1 551,74
Total		40 345,29
TVA	20 %	8 069,06

Total deviz:

48 414,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Centrala termica cu retele ingineresti a blocului de studii a Scolii Profesionale pentru bloc de studii a Liceului Teoretic "Stefan cel Mare si Sfint" satul Taraclia r-l Causeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (25,0 m2)				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			354,09
						51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			195,96
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,80	23,76
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8	m			152,92
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton clasa...C15	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare-BP 100.20.8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		2. Gazon obisnuit (45,0 m2)				
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
						6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			871,91
						277,91
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,91
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,00
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			284,56
						61,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,76
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	30,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	180,00	192,80

1	2	3	4	5	6	7
		3. Gard din metal (35,0 m)				
7	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			478,91 74,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	75,00	146,35
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	25,00	160,47
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 000,00	66,74
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	400,00	20,54
8	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			222,23 137,86
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,86
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	52,00	81,07
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	20,00	2,18
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,11
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			497,89 220,30
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,30
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	52,00	270,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	20,00	7,18
		4. Portita din metal (1 buc)				
10	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			651,42 98,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	57,66	55,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	450,00	450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	7,00	28,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	7,00	28,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	7,00	28,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	36,00	4,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,00	0,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,80	2,25
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	250,00	0,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	350,00	7,00
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			224,00 138,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	138,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	52,00	83,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	20,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,00
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			497,00 219,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	219,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	52,00	270,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	20,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.